



TISOVSKÝ MESAČNÍK

číslo 3

marec 2011

cena 0,25 €

Pozvanie na premiéru

Divadelná sezóna je v plnom prúde, o čom svedčí už druhá premiéra. Po ochotníkoch z Rim. Píly, ktorí na Vianoce uviedli svojho Jánošíka, prichádza s novou inscenáciou Studio poetica Tisovec.

Studio poetica Tisovec vzniklo v r.2010 popri Divadelnom súbore Daxner Tisovec na realizáciu menších, komornejších projektov členov súboru. Už v prvom roku svojej existencie boli v súbore naštudované dve monodrámy, ktoré zaznamenali výrazné úspechy: P.O.Hviezdoslav, Jaroslav Lacko: Hájnikova žena – monodráma Mariany Perenčajovej (réžia J. Lacko) - 1.miesto na Celoštátnej prehliadke hier s dedinskou tematikou v Trebišove 2010

S.Kaalo: Muž je muž – monodráma Michala Stejskala (réžia Daria Fehérová)

- 2.miesto na celoštátnej prehliadke hier s kresťanskou tematikou Gorazdov Močenok 2010

Do novej sezóny súbor pripravil ojedinelý projekt vychádzajúci taktiež z poetiky divadla jedného herca. Sú to tri monodrámy troch herečiek na motívy troch diel slovenskej a svetovej klasiky:

1. **František Švantner: Nevesta hŕb' –** účinkuje Mariana Perenčajová
2. **Federico Garcia Lorca: Plánka –** účinkuje Martina Vlčeková
3. **Emile Zola: Nana –** účinkuje Jitka Mertinyaková

Jednotlivé monodrámy sú prepojené scénograficky a spoločným prológom a epilógom do jednej inscenácie pod názvom **Triptych o túžbe**. Spoločným leitmotívom



inscenácie je túžba – túžba po šťastí, láske, po slobode, túžba po sláve... Túžba, ktorá býva častokrát nenaplnená, ale bez nej by bol náš život prázdny a všedný. Dramatizácia, réžia, scéna, výber hudby: Jaroslav Lacko
Inscenácia ponúka nevšedný emotívno - estetický zážitok, preto na jej premiéru v **piatok 11.3.2011 o 19:00** srdečne pozývame!

J.Lacko

Vážené dámy,

pri príležitosti Vášho krásneho sviatku Vám v mene všetkých mužov, ako aj v mene svojom, želim predovšetkým pevné zdravie. Aby ste v tento deň, ale aj v ďalších nastávajúcich dňoch vášho života mali čo najmenej problémov, chvíľ bolesti a smútku, aby vás pohoda, porozumenie a láska sprevádzali na každom kroku.
Ing. Peter Mináč, primátor mesta

Pod'akovanie

Žena, večná inšpirácia
či je tu Nero,
alebo demokracia.

Nie, neverím knihe kníh
a nepresvedčí ma
žiaden svätý, ani mních.

Že ste satanovo plemä,
čo pod stromom poznania
tejto zeme
prvému pokušeniu podľahla
a kvôli nej všetka bieda
na nás dol'ahla.

Nie, nie haniť – velebiť Váš
nutné,
rozčeriť tie vody mútné,
ódy na Váš peť
a ty, Cyprián, len si leť.

Tak, ako naša myseľ letí,
keď spomíname, ako bolo,
keď sme boli deti.
Keď s matkou boli sme jedno
a prvé kroky robili sme vedno.

Keď starká rozmaznala nás
prvým cukrom,
keď koleno na skale mätko
a suseda hrozila peklom.

Už vtedy bolo jasné:
bez Vás neboli by básne,
bez Vás, milé ženy,
nie sme ničím,
to nešepkám, ale kričím.

Nech moje slová do diaľav letia,
nech aj tušené hviezdy vedia,
že niekde d'aleko
na malej zemi žijú tvory,
čo schopné sú tvoriť
a obetovať svoje ja
i vlastné bytie
pre vzájomné spolužitie.

Niet slov, čo pojali by
všetku vďaku za Vaše činy.
Rieknite vy, drahé ženy.
Stačí, máme zostať takíto,
ale byť iní?

Karol Hruška

Karneval v Materskej škole Rimavská Píla



Fašiangy sú už tradične časom plesov a karnevalov. Karneval nechýbal ani v našej materskej škôlke v Rimavskej Píle, ktorý sa konal dňa 24.2.2011 o 15:00 hod. Zišli sa rôzne rozprávkové postavy – snehulienka, princezná, muchotrávka, vlk....Masky si pripravili nie len deti ale aj rodičia. Všetky masky sa zišli v tie die a po príhovore pani učiteľky sa mohlo začať tancovať a súťažiť o sladkosti. O zábavu a program sa starali naše pani učiteľky. Nechýbalo občerstvenie, o ktoré sa postarali rodičia a pani kuchárka. Nechýbala ani tombola. Karneval sa skončil, ale zostáva v nás dobrá nálada a očakávanie, že o rok sa na karnevale opäť stretneme.

E.Očovánová, foto: archív MŠ

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

na zasadnutí 24. februára 2011

schválilo

- mandátu zmluvu č. 1/2011-VO na zabezpečenie a realizáciu verejného obstarávania v znení prílohy k tomuto uzneseniu, s pripomienkou na dopracovanie mandátnej zmluvy o zodpovednosť za škodu
- výzvu na „Zabezpečenie procesu verejného obstarávania, predaja a nájmu hnuteľných a nehnuteľných vecí prostredníctvom elektronickej aukcie“
- konanie a program XVII. DNÍ MESTA TISOVEC, v zmysle predloženého návrhu č. 2 s doplnením programu na sobotu 16. 7. 2011 podľa vznesených pripomienok
- zmluvu o nájme č.1/2011-NP uzavretú medzi FK CSM Tisovec a mestom Tisovec, v znení prílohy k tomuto uzneseniu
- vyhlásenie verejného obstarávania na projektovú dokumentáciu a realizáciu predmetu zákazky „Plynová kotolňa pre Materskú školu v Tisovci s plynovou prípojkou“ a uložilo vedúcemu oddelenia výstavby, ŽP a rozvoja mesta spracovať projekt v súlade s výzvou SPP
- správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2010
- Štatút mesta TISOVEC
- Organizačný poriadok Mestského zastupiteľstva v Tisovci
- Hodnotiacu monitorovaciu správu o hospodárení mesta podľa programového rozpočtu za rok 2010
- predĺženie nájomnej zmluvy na prenájom nebytových priestorov – dielne o rozmeroch 4x3m bez súpisného čísla, nachádzajúcej sa na pozemku parc. č. C KN 2764 pre Annu Žiakovú, bytom Daxnerova 958/8, Tisovec, do 31.12.2011 za celkovú sumu 1€/mesiac
- otvorenie prevádzky „Kozmetické ošetrovanie a služby súvisiace so skrásťovaním tela“ v nebytových priestoroch objektu súp. č. 572 na ulici Muránskej v Tisovci, ktorú bude prevádzkovať p. Ivana Koláriková s

otváracími hodinami: Pondelok - piatok 11,00 – 17,00h

vzalo na vedomie

- informáciu o realizácii projektu „Plnička minerálnej vody Šťavica“, preložilo posúdenie žiadosti firmy UNIVOD s. r. o. Tisovec o predĺženie nájomnej zmluvy č. 01-N/07 na pozemok mesta v lokalite Šťavica na marcové zasadnutie MZ, neschválilo žiadosť firmy UNIVOD s. r. o. Tisovec na odkúpenie pozemkov mesta v lokalite Šťavica
- dodatok k zmluve o dodávke a odbere tepla medzi CSM a.s. Tisovec a mestom Tisovec
- informáciu o výsledku Zhromaždenia občanov m. č. Rimavská Píla, ktoré sa uskutočnilo 3. februára 2011
- zloženie Výboru m. č. Rimavská Píla: Jaroslav Lacko, predseda, Milan Bútor, podpredseda, Milan Lacko, Ivan Mat'ko, Ľubomír Bagačka – členovia
- vzdanie sa Mariana Lazáka členstva v Rade školy Základnej školy Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci a doplnilo do Rady školy Základnej školy Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci zástupcov mesta: JUDr. Mária Keletiho a Mgr. Irenu Milecovú
- správu o výsledkoch kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta za rok 2010

odporučilo

komisii kultúry a športu vyčleniť navýšenú dotáciu pre Klub RTVŠ Tisovec, za účelom zakúpenia zariadenia a náradia pre vybavenie posilňovne Klubu RTVŠ Tisovec vo výške 1500 €

preložilo prerokovanie zmluvy o dielo medzi mestom Tisovec a firmou IKF Service s. r. o., Karpatská 15, 058 01 Poprad na projektovú dokumentáciu realizácie stavby „Tisovec - rekonštrukcia Radnice“ na marcové zasadnutie MsZ a uložilo Ing. I. Kokavcovi, JUDr. M. Keletimu a Ing. J. Heckovi zapracovať vznesené pripomienky do zmluvy o dielo

delegovalo do Dozornej rady Združenia TEG Tisovec Jaroslava Lacku a vzalo na vedomie, že mesto Tisovec v Predstavenstve Združenia TEG zastupujú: Ing. Peter Mináč, Ing. Róbert Buchta a Ing. Marcel Lopusný

z uznesení spracovala redakcia

Zloženie stálych komisií

Mestského zastupiteľstva v Tisovci

(hrubým písmom: predseda, obyčajným: členovia, v zátvorke: tajomník)

Komisia sociálnych služieb a zdravotníctva

Mgr. Irena MILECOVÁ, Bc. Beata HUDECOVÁ, Ing. Valéria HUŇOVÁ, PaedDr. Miriam KUBINSKÁ, Mgr. Martina MANICOVÁ, (Bc. Ida KRIŠKOVÁ)

Komisia výstavby a rozvoja mesta

Ing. Jaroslav HECKO, Ing. Štefan BÁLINT, Ing. Tatiana CSÖLLEOVÁ, Ing. Dušan HUTKA, Július KRAJČI, (Ing. Ivan KOKAVEC)

Ekonomická komisia

JUDr. Mário KELETI, Ing. Katarína KOVÁČOVÁ, Vladimír PAŠIAK, Ing. Zuzana SVINČIAKOVÁ, Ing. Karol KUBÍNÍ, (Mária BAGAČKOVÁ)

Komisia kultúry a športu

Karol HRUŠKA, Róbert BOHÁČIK, Mgr. Petra CIBULIAKOVÁ, Rudolf KELETI, Dušan KOJNOK, (Miroslava KOJNOKOVÁ)

Komisia školstva vzdelávania a mládeže

Ing. Marcel LOPUŠNÝ, PaedDr. Katarína DOMINIKOVÁ, Júlia HODOŇOVÁ, Ing. Anna KOŽIAKOVÁ, Mgr. Marián KRIVUŠ (JUDr. Zuzana KEDEROVÁ)

Komisia podnikateľská, cestovného ruchu a rozvoja mesta

Ing. Róbert BUCHTA, Miroslav BYSTERSKÝ, Dušan KOJNOK, Roman PETRÓCZY, Janka RONČÁKOVÁ (Jana MAĐAROVÁ)

Komisia ochrany verejného poriadku a životného prostredia

Milan ŠLAJFER, Jaroslava HRUŠKOVÁ, Igor MURTIN, Ján SPIŠIAK, Mgr. Mahuliena ŠTRBOVÁ, (Ing. Danka BÁLINTOVÁ)

Komisia Zbor pre občianske záležitosti „Človek - človeku“

Mgr. Marta SVOBODOVÁ, Jana ABSOLONOVÁ, Karol HRUŠKA, Elena LIPTÁKOVÁ, Viera LIPTÁKOVÁ, Mgr. Milan MATUCHA, Ing. Peter MINÁČ, Mgr. Štefan SABÓ, Michal STEJSKAL, Juraj SVOBODA ml., Mgr. Ivana SZOKEOVÁ (Božena BRÁDĽANOVÁ)

Výbor miestnej časti Rimavská Píla

Jaroslav Lacko – predseda, členovia: Milan Bútor, Milan Lacko, Ivan Mat'ko, Mgr. Ľubomír Bagačka, (Denisa Mániová)

O práci MS SČK v Tisovci

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v našom meste chce poinformovať našich spoluobčanov o svojej práci. Niektorí si myslia, že práca stagnuje. Nie je to pravda. Našou úlohou nie je schádzať sa každý týždeň, či mesiac, vypiť si kávu, trocha si podebatovať a ísť domov. ČK má dôležitejšiu náplň práce. Prácu zameriavame na aktuálne obdobia. Je to celková zdravotnícka činnosť, v školách pravidelné školenia, prednášky, akcie, účasť na akciách poriadaných MS SČK v meste, Liga proti rakovine, Deň zdravia, boj proti drogám, alkoholu, fajčeniu, udržiavať telesnú a morálnu čistotu, školenia prvej pomoci a čo je najhlavnejšie, to je darovanie krvi. V spolupráci so školami, kde mám veľkú oporu v ZŠ, SOŠ, EGT aj v MŠ. Darovanie krvi len v SOŠ a EGT, samozrejme aj občania mesta. Organizujeme odber krvi mobilnou jednotkou Národnej transfúznej služby z Banskej Bystrice. Za 2-2,5 hod. vybaví aj 70 darcov. Krv môžu darovať dospelí ľudia od 18-60 rokov s váhou nad 50 kg. Podrobnosti sú vždy vytyčené na plagátoch – pozvánkach. Najviac krvi darovali študenti SOŠ. Sú to študenti, ktorí nám pomáhajú aj pri iných činnostiach. Stáli dospelí darcovia, ktorí majú autá, chodia na odber na Transfúznú stanicu do Rimavskej Soboty. Spoločný odber krvi v spolupráci s banskou Bystricou robíme od II. polovice 2008. Za túto dobu sme zorganizovali 7 odberov, získali sme viac ako 340 vakov krvi. Už len to, čo by sme boli spravili, je úžasné. Veď je to zachránených viac ako 340 životov. Viete, že z krvi sa robia ešte iné krvné zložky. Študenti sa už pýtajú, kedy bude ďalší odber. Bude. Teraz sa pripravujeme na školenie Prvej pomoci vo všetkých školách. Túto činnosť bude vykonávať vyškolený člen ČK Martin Moncol, ktorý zatiaľ povedie v meste Mládežnícky ČK. Celý výbor bude nápomocný. Školenie bude prevádzané v etapách, podľa dôležitosti a postupnosti. Ešte chcem spomenúť, že pri odberoch krvi je potrebné darcov občerstviť. V pokladni je sucho, preto zväčša to najpotrebnejšie financuje predsedníčka. Myslím si, že keď sa nájdú financie na kadečo iné, je na zamyslenie, či by sa nenašli peniažky na takú akciu, ako je darovanie najvzácnejšej tekutiny – krvi. Myslím tým MsÚ. Pri tejto príležitosti ďakujem za pomoc p. Gavalierovej, p. Miadokovej, p. Kekeňákovovej, p. Cibuliakovej, a všetkým aktivistkám.

teším sa na ďalšiu spoluprácu so všetkými, ktorí chápú, čo znamená ČK vo svete, čo znamená krv pre človeka.

Miroslava Bancíková, predsedníčka MS SČK Tisovec



Predajňa nábytku Šramová v Hnúšti na Hlavnej ulici 36 Vás pozýva na výhodný nákup. Teraz špeciálna akcia pri objednávke nábytku na mieru.

Kuchynskú linku, vstavaný šatník, aj iný nábytok teraz získate so zľavou 10%.

Kontakty: 047/5422551, 0905/326248, www.sramokuchyne.sk

Tisovský glosár

Keďže náš pán primátor si užíval dovolenku v Mexiku, posledné zasadnutie mestského parlamentu som viedol ja. Takže ponúkam niekoľko postrehov a informácií z prvej ruky:

... o Šťavici

V r.2006 prišla firma Univod so sídlom v Tisovci s nápadom vybudovať plničku tisovskej Šťavice. Podľa ich informácií má Šťavica výborné zloženie a oni by ju vedeli distribuovať takmer do celého sveta. Zároveň predložili peknú štúdiu využitia areálu Šťavice nielen na plničku, ale aj na oddychovo – športové zóny či vybudovanie motorestu. Keďže chátrajúci amfiteáter už nikto nedá do poriadku a tančiareň zhorela, mesto malo areál do prenájmu s podmienkou, že Univod zachová prístup verejnosti k prameňu a vybuduje nový prístrešok ešte pred začatím výstavby plničky. Firma tieto podmienky splnila, ale naťahovačky okolo zmeny územného plánu a zmeny štúdie plničky podľa predstáv architektov mesta trvali tak dlho, že nájomná zmluva stratila platnosť. Hrozilo, že zastupiteľstvu prejde trpezlivosť a spolupráca s Univodom sa ukončí. Nakoniec firma dostala mesiac odklad, aby predložila opravenú štúdiu a doklad o finančnom krytí celej stavby ešte pred vydaním stavebného

povolenia. Pretože už máme v meste jednu budovu, ktorá sa začala stavať... pardon, rekonštruovať... bez peňazí a novovybudované torzo chátra už 10 rokov. Takže o mesiac sa uvidí, či sa bude na Šťavici stavať plnička alebo sa bude hľadať nové využitie areálu.

... o Dňoch mesta

Tohtoročné Dni mesta sa prekladajú z júna na polovicu júla kvôli rekonštrukcii námestia pri škole. Tento termín sa ukázal ako nie veľmi šťastný, pretože v júli čo lepšia kapela behá z festivalu na festival a aj programy s účasťou študentov sú pasé. Agentúra, ktorá organizovala Dni mesta aj vlani, ponúkla na sobotu 16.7. koncert Chinaski alebo Metalindy s Paľom Drapákom. Po nie veľmi dobrých skúsenostiach s organizačným zabezpečením vlaňajších Dní mesta sa zastupiteľstvo rozhodlo, že tohtoročné dni zabezpečí Oddelenie kultúry. Hlavným t'ahákom by mala byť v piatok 15.7. Kristína a v sobotu niekoľko menších kapiel, ktoré nebudú na festivaloch. Na štvrtok 14.7. sa po slávnostnom zastupiteľstve vybavujú Cigánski diabli, tak uvidíme... Samozrejme, okrem koncertov by mala byť kopa ďalších aktivít i súťaží pre deti i dospelých.

... o ďalšom rozvoji mesta

Novozvolené komisie dostali za úlohu predložiť návrhy na prioritné aktivity mesta v tomto volebnom období. Bolo by celkom zaujímavé zistiť, čo preferujú občania Tisovca. Prioritné by snád malo byť zlepšenie zamestnanosti, na čo ale samospráva nemá veľký dosah. Ale stojí za zamyslenie, ako podporiť miestne podniky a podnikateľov zamestnávajúcich väčšinu Tisovčanov. Rozprávanie o rozvoji cestovného ruchu v Tisovci sa už pomaly podobá Dobšínského rozprávkam. Kým obce okolo nás (Muráň, Michalová, Č.Balog...) konajú, my len 20 rokov mlátime prázdnu slamu a vypracovávame projekt rozvoja cestovného ruchu, ktoré nikto neplní. A navyše hlavnou dominantou mesta sa stále väčšmi stáva Vápenka, ktorá nám veľa turistov nedoženie. Ani zubačka, ak sa ju podarí niekedy spustiť, sama záranky nespraví. A tak by sme mali priznať, že hlavnou prioritou samotného mesta by mala byť podpora priemyslu v meste, rozvoj školstva a zabezpečovanie kultúrne – športového vyžitia obyvateľov. Na cestovný ruch vyčleňme Zbojská, Bánovo, prípadne Dielik.

J.Lacko

Úvod

V úvode mojej správy chcem podotknúť, že MsP má v súčasnosti iba dvoch členov. Takto vykonávala a vykonáva službu a tým je pokrytie a operatívnosť služby MsP značne obmedzená. Nakoľko ale finančné prostriedky mesta neumožňovali a asi ani neumožňujú navýšenie stavu MsP, bolo potrebné sa uvedenej skutočnosti prispôbiť. Teda bolo potrebné plánovať služby v dvojročných hliadkach, v osemhodinových službách. T. j. striedavo sa vykonávali služby v ranných smenách od 07,00 hod do 15,00 hod., v poobedňajších smenách od 14,00 hod do 22,00 hod, prípadne od 15,00 hod do 23,00 hod. Počas piatkov a víkendov sa plánovali nočné služby od 22,00 hod do 06,00 hod. V prípade potreby, ako i bezpečnostnej situácie v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla sa týmto skutočnostiam prispôbovala i služba MsP. Menili sa plány služieb na ten ktorý deň tak, ako bolo potrebné. Teda MsP nebola schopná pokryť službou celý deň od rána do večerných hodín. Preto sa v niektorých prípadoch stalo to, že sa občania nemohli dovoliť MsP, nakoľko nebolo celodenné pokrytie službami. Nebolo ani možné uverejňovať čas služby MsP v Tisovskom mesačníku, prípadne na webovej stránke mesta a to z dôvodu viacerých zmien služieb. Tým by dochádzalo k dezinformovaniu občanov. Preto bolo od tohto zámeru upustené. Občania mesta sú neustále informovaní o tom, že MsP vykonáva službu v striedavých smenách. V neprítomnosti MsP je na vchodových dverách vyvesený písomný oznam, že MsP nevykonáva službu a občania sa môžu obrátiť na OO PZ Hnúšťa, prípadne tiesňové volanie na č. 158.

Ale i napriek týmto negatívnym okolnostiam, sa MsP snažila vyvíjať a myslím že vyvíjala plnohodnotnú činnosť na úseku ochrany verejného poriadku, ochrane života, zdravia a majetku občanov, ako i právnických osôb v Tisovci a m. č. Rimavská Píla.

V roku 2010 sa v Tisovci zlepšil výkon služby policajnej stanice PZ SR, ktorá je tu dislokovaná ako tzv. vysunuté pracovisko Obvodného oddelenia PZ SR Hnúšťa.

Bol doplnený početný stav policajtov na Policajnej stanici a tým i lepšie pokrytie služieb. V roku 2010 sa vo viacerých prípadoch vykonávali

Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2010

spoločne služby MsP a policajtov OO PZ Hnúšťa. Teda spolupráca s policajtm OO PZ Hnúšťa je na veľmi dobrej úrovni.

Nakoľko je početný stav MsP taký aký je, bolo nutné si zvoliť priority, zamerať sa na problémy ktoré trápi našich občanov. A to bol a je v prvom rade verejný poriadok, ochrana života, zdravia, majetku, problémy na úseku odpadov, psov a problémy tzv. neprispôsobivých občanov. V prvom rade v dňoch, kedy boli vyplácané sociálne dávky. S tým súvisí i protiprávne konanie týchto osôb a to narušovanie verejného poriadku, požívanie alkoholických nápojov a pod. Tejto skutočnosti bola v roku 2010 venovaná zvýšená pozornosť ako zo strany MsP, tak i zo strany štátnej polície. Boli vykonávané spoločné služby MsP a OO PZ Hnúšťa. Tieto sa zamerali najmä na okolie pošty, centru mesta Tisovec, okoliu autobusovej zastávky a pod. Taktiež objektom reštauračných zariadení v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla.

MsP sa taktiež zamerala na kontrolu osôb, ktoré sa nachádzajú na území mesta Tisovec a m. č. Rimavská Píla. Jedná sa o tzv. neprispôsobivé osoby. Taktiež MsP vykonávala monitorovanie domov ponúkaných na odpredaj v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla. MsP vstúpila do kontaktu s predávajúcimi a týchto presviedčala, aby svoje nehnuteľnosti nepredávali neprispôsobivým osobám. Z takéhoto predaja následne plynú ďalšie problémy, hlavne susedom, ktorí musia potom „spolunažívať“ s niektorými problémovými občanmi. V roku 2010 ale už i v roku 2011 bol zaznamenaný záujem o kúpu nehnuteľnosti v našom meste. Jednalo sa o osoby z Brezna a Lučenca, ktoré mali a myslím že stále majú záujem kúpiť nehnuteľnosti v našom meste. Preto aj touto cestou apelujem na občanov mesta Tisovec a m.č. Rimavská Píla aby vzáľali komu predajú svoju nehnuteľnosť. V prípade záujmu o predaj môžu navštíviť MsÚ v Tisovci, oddelenie výstavby, kde im pracovníci pomôžu z odpredajom ich nehnuteľnosti. A to osobám u ktorých je naozaj záruka, že svojou prítomnosťou neznížia kvalitu života všetkých susedov. Teda je len na nás ako sa nám bude v meste žiť, akých susedov budeme mať a aká bude kvalita života nás všetkých.

Činnosť MsP je teda limitovaná počtom príslušníkov MsP. Taktiež do tohto vstupujú i iné faktory, dovolenky, práceneschopnosti a iné okolnosti, ktoré sa nedajú ovplyvniť a svojím spôsobom obmedzujú činnosť MsP. Uvedené faktory negatívne ovplyvnili výkon služby MsP. Ale i napriek týmto okolnostiam, vyvíjala MsP plnohodnotnú činnosť, na úseku ochrany verejného poriadku, zdravia a majetku občanov, majetku mesta ako i právnických a fyzických osôb, obhajšňovania priestupkov, zabezpečenia rozhodnutí a uznesení MsZ v Tisovci. Tak isto i úzko spolupracujeme s príslušníkmi OO PZ Hnúšťa a Úradom justičnej a kriminálnej polície OR PZ Rimavská Sobota, pri odhaľovaní páchatel'ov trestnej činnosti v našom meste a miestnej časti.

Represívna oblasť práce MsP :

Príslušníkmi MsP bolo za obdobie roku 2010 zistených celkom 17 podozrivých osôb, ktorí sa dopustili spáchania celkom 11 trestných činov v Tisovci a miestnej časti Rimavská Píla. Jednalo sa o podozrivých, ktorí sa svojím konaním dopustili spáchania prečinov porušovania domovej slobody podľa § 194 ods. 1 Trestného zákona, / ďalej len TZ/, krádeže podľa § 212 ods. 1 písm. a) TZ, výtržníctva podľa § 364 ods. 1 písm. b) TZ, vydierania podľa § 189 ods. 1) TZ, nebezpečného vyhrážania podľa § 360 ods. 1) TZ, poškodzovania cudzej veci podľa § 245 ods. 1) TZ, porušovanie ochrany rastlín a živočíchov podľa § 305 ods. 1) TZ. Čo je zarážajúce, objavili sa prípady protiprávneho konanie už u žiakov ZŠ Tisovec, ktorí sa dopustili spáchania trestnej činnosti. A to priamo v ZŠ ! MsP úzko spolupracuje s pedagogickým zborom ZŠ Tisovec. Všetky negatívne zistenia boli ihneď prejednávané priamo v ZŠ. Aby sa zamedzilo ďalším obdobným prípadom.

V roku 2010 prijala MsP celkom 168 oznámení od fyzických ako i právnických osôb, ktoré oznámenia sú evidované v protokole udalosti MsP. Všetky oznámenia boli preverené a podľa druhu oznámenia bolo ďalej vykonávané obhajšňovanie prípadov, prípadne boli vyriešené priamo na mieste.

(pokračovanie v budúcom čísle)

Neznechutiť školu žiakom a učiteľom!

Tam, kde sme úspešní, sa cítíme dobre.

Po odvysielaní diskusnej relácie na STV2, ktorá mala expresívnejší názov – Ako nezhnusiť školu, som sa v spomienkach vrátila do obdobia radostného očakávania nástupu do školy a oživovala som si podobizne skvelých učiteľov, ktorí ovplyvnili aj výber môjho povolania.

Podľa vyjadrení žiakov a študentov aj dnes priaznivú atmosféru na školách vytvára dobrý kolektív – kamaráti, odborne zdatní a chápaní učitelia a rodinné zázemie.

Je veľmi správne, že na stránkach TM máme možnosť spoznávať mnohé aktivity miestnych škôl, žiakov, ktoré pripravujú učitelia zaničení pre svoju prácu.

Finančne nedocenení, v náročných podmienkach mnohých (podľa môjho názoru), nie vždy prospešných reforiem za 190! vyučovacích dní zvládajú namáhavé plnenie výchovno - vyučovacieho procesu.

Celoživotné vzdelávanie, znalosť jazykov, počítačová gramotnosť, príprava vyučovacích programov, súťaží, olympiád, programov, opravy písomných prác, testov... to všetko musia popri poznaní žiakov a soc. pomerov, vzťahov v kolektíve a riešení problémových situácií zvládať učitelia.

Úlohy náročné na čas, psychiku!

Z uvedeného zákonite vyplýva, že ani žiaci súčasnej školy to nemajú jednoduché a Komenského zásadu Škola hrou dokážu praktizovať len učitelské osobnosti.

Pre porovnanie uvádzam: v VI. ročníku ZŠ sme mali deväť klasifikovaných predmetov. Môj vnuk ich má 14! Klasifikované aj výchovy!

Nestotožňujem sa s názorom, že žiak nemusí ovládať všetko, že stačí, keď vie, kde si to má vyhľadať, pretože ani encyklopédie, ani internet nie sú povolenými pomôckami na náročných prijímacích skúškach.

Ak žiak pre množstvo často cudzích pojmov, vari sa im udalostí nezvláda prípravu na 6! vyučovacích hodín,

ak sa v škole pre autoritársky prístup nestretá s úspechom, stresuje ho reakcia rodičov, tak sa ocitá v nezávideniahodnej situácii a školu odmieta! Mnohé deti v popoludňajších hodinách čaká ZUŠ a krúžky.

Ich pracovný čas je viackrát v týždni 8 – hodinový a čaká ich ešte príprava na ďalší vyučovací deň.

Treba tiež poznamenať, že tieto náročné úlohy majú deti zvládať aj v nepodnetnom prostredí?

Ministerstvo školstva by podľa môjho názoru malo viac zvažovať únosnosť požiadaviek na učiteľov i žiakov, aby školy boli skutočne miestom bez stresu a úzkosti, kde sa vedomosti potrebné pre život získavajú bez preťažovania vyučujúcich i učiacich sa.

Nech je blízki sa Deň učiteľov oslavou záslužnej práce, vďaka v očiach detí i rodičov a škola miestom, na ktoré sa s úsmevom a radosťou spomína.

Mgr. Vlasta Krišková

CLEMENTISOVA CESTA

Ak sa človek obzrie iba raz, aby pred sebou lepšie videl, ďalej dohliadal a neopakoval chyby, ktoré sa nikdy nemali stať, je ešte múdry. Ak sa však obzerá dvakrát, trikrát... utopí sa vo vlastných pochybnostiach odsúdený robiť tie isté chyby odznova, neschopný tvoriť, meniť veci, prinášať všeobecné dobro sebe a iným. Aj naposledy organizovaný prechod Clementisovou cestou, naozaj udalosť to významná a veľmi potrebná, núti k zamysleniu.

Jeseň 2010. Počasie „prechodu“ prialo. Slnčné lúče, jesenný vánok a nádherná príroda, len ľudí akosi primálo. Vari sa im do krásnej prírody nechcelo? Nie. Skôr ich odradila cesta plná blata, balvanov, výmoľov, trhlín, dier a neposlušných potôčikov, ktoré namiesto z brehu dolu putujú ako ľudia, rovno po ceste zanechávajúc plytšiu či hlbšiu stopu, ktorá sa zväčšuje, sama prehlbuje, až vznikne jarok. Neskôr vystúpia kamene a dielo skazy je dokonané.

Tohto roku po ceste slávneho rodáka mali putovať aj žiaci miestnej ZŠ. Dobré, že neputovali. Veď čo by videli? V škole sa učia zásady enviromentalistiky a tu, rovno za humnami, takáto spúšť.

Hlásime sa ku Clementisovi, sme naňho hrdí, pomenovali sme po ňom školu, ulicu i cestu, pýšia sa Tisovčania aj v rámci turistického ruchu. Dobré. Škola a ulica môže byť, ale cesta? Cesta v stave, v akom sa nachádza, v súvislosti s jeho menom, vyvoláva pocit smútku a neschopnosti riešiť veci verejné primeraným spôsobom. Veď dnes už jednoznačne vieme, že princípy demokratické a komunistické kombinovať nemožno.

A čo by sa páčilo verejnosti a iste aj Clementisovi? Ak sa už v Tisovci rozhodli dať ceste pečať jedinečnosti, rozhodne by mala byť v inom stave. Rodáci by si mali ísť pozrieť lesné cesty na Šumavu. Súhľe a rovné, plné peších turistov a cyklistov, sem - tam sa mihne aj dobové auto, veď hodiny, kedy kto na cestu môže „sú presne vyznačené“. Nijaké zákazy. Rovné a jasné pravidlá. Ale ani žiadne traktory, ťažká lesná technika, ťahanie klátov po ceste hlava - nehlava, „rekultivácia štýlom: hrubé drevo mne, konáre pod cestu, veď zhnijú“.

Krásne reči, reči, ale odkiaľ vziať peniaze? Dá sa! Z každého rožka troška, zásada stará, múdra a funguje. Veď cesta slúži viacerým. Štátne a mestské lesy vozia štátne i súkromné stromy, keďže cestu využívajú, treba sa postarať. Chatári platia dane do mestskej kasy, čo za to? Nič! Urbánci tiež užívajú. A pán majiteľ, ktorého stáda spásajú stráne okolo cesty, tiež nelieťa. Všade vo svete je bežné, že takíto majitelia v rámci (morálnej) pridanej hodnoty prispievajú na obecný dobročinný cieľ, ktorý využívajú i sami.

Nakoniec, Clementis ako osoba, má medzinárodný rozmer. To sa v Tisovci nenájde nikto, kto by napísal projekt pod touto značkou? Veď Tisovčania vždy vedeli a videli. História mesta je jasným dôkazom. Treba len porozmýšľať a náležite si uctiť slávneho rodáka, pohrať sa s myšlienkou peknej a funkčnej cesty s jasnými pravidlami bez zákazov a dvojfarebných rámp. A lesná stráž nech informuje, dohliada a chráni. Kto nerešpektuje, nech platí! V mestskej kase je miesta dosť. V Clementis bol rovný chlap a predsa jeho život sprevádzali paradoxy. Obyvatelia Tisovca dnes však žijú v inej dobe a patrilo by sa paradox „európska osobnosť – rozbitá cesta“ ukončiť. Je to dlh, ktorý treba čo najskôr oplatiť.

Mgr. Ľubica Maková

Zabudnuté momenty

Ľudská pamäť je veľmi priberčivá. Čo pokladá za nevhodné zahrabe do podvedomia, alebo si prispôsobí. Čo sa jej hodí, tak si to prikrášli. Tak je to aj v vojnovom Slovenskom štáte. Samozrejme, že tu život bol lepší, ako v okupovanom štáte „Čechy a Morava“, kde Nemci dusili obyvateľov. Česi chodili na Slovensko, ako po spustení železnej opony sme my chodili do Rakúska. To nám spolužiaci v Čechách často vyhadzovali na oči. U nás sa ľudia ďaleko menej udávali. Liberáli, gardisti, ľudáci a komunisti vysedávali vo vybratých krčmách (bohémstvo) a debatovali o kultúrnych problémoch. Keď gestapo chytilo Širokého a väznilo ho v Čechách, Šaňo Mach – minister vnútra presadil, že ho Nemci previezli na Slovensko a tu ho Šaňo Mach pustil na slobodu. Aj tu je časť záhad, prečo Šaňo Macha neobesili, s čím sám tutove počítal. Oddelili ho od skupiny Dr. Tisu a previezli ako „nemocného“ do vojenskej nemocnice v Bratislave. Tak sa zachránil. Slovákov hokej, futbal a ohrozenie divutodne zjednocuje – aj v názoroch. Keď je dobre, tak vidíme to, čo aj dnes.

Aj na Slovensku bol problém so zásobovaním. Na mlátenie obilia dozeral kontrolór, obyčajne vysokoškôlak. Keď sa mechy s obilím vážili a zaväzovali, komisár si musel obyčajne odskočiť. Väčšina Tisovčanov mala prasa. Kontingent na verejné zásobovanie bol menší, ako mal byť, ale kontrolórom to záhadne „sedelo“. Doma sa varilo aj mydlo. Látky sa vyrábali z dreva. Bavlny nebolo. Šaty škriabali. Podrážky boli drevené, prerezané na dvoch miestach a premostené látkou, aby sa podrážka ohýbala. Také podrážky boli aj na elegantných dámskych topánkach. V nedeľu sme povinne museli ísť ráno do školy a potom spolu do kostola. Po kostole, ale aj odpoľudnia, bolo korzo (betónová časť námestia) plné klopajúcich topánok. Klop, klop, klop – počujem ešte aj dnes. Tisovská železniareň bola potencionálnym terčom na bombardovanie Američanmi. Pre taký prípad pri hospodárskych budovách - podľa nariadenia CPO, musel byť šaflík plný vody a „baba“. Dlhá tyč, na konci namotané handry, na hasenie ohňa. Prísne bolo dodržiavanie zatemenia. Pouličné lampy nesvietili. Okná boli zatemené najčastejšie baliacim – modrým papierom. Reflektory na autách mali len úzku štrbinu. Za týchto okolností začali sa diať v Bratislave čudné veci. Z ničoho nič – hlavne pri ženách – zjavoval sa kostlivec. Len na zlomok sekundy. Zmizol bez stopy, aby sa zjavil o pár desiatok metrov ďalej. To sa opakovalo niekoľkokrát. Návšteva v kinách klesla. Šíрили sa rôzne báje a názory. O pár dní sa záhada vysvetlila. Študenti si namaľovali svetielkujúcimi farbami na vrecovinu (na šatách) kostru. Zahalení sa priblížili k osobe. Rýchlo sa odhalili a zahalili, takže detaily sa nedali postrehnúť. Keď ich bolo viac, tak vznikol dojem, že to skáče jeden kostlivec. Matne si spomínam, že dostal meno „Perák SS“.

Nedostatok benzínu vyriešili železnými kachľami pripnutými na auto. Kúril sa kockami dreva a „kachľový plyn“ poháňal motor.

Benevolentnosť úradov sa ukázala aj v prípade vojaka Cmugalu. Prišiel domov sa rozlúčiť, lebo odchádza na front a stadiaľ ujdú k Rusom. Noviny a žurnál v kine prinášali reportáže o moderne vystrojenej a vyzbrojenej armáde. Odrazu – nič. Až vysielanie z Londýna objasnilo túto tichotu. Celá Rýchla divízia prešla k Rusom a stala sa základom čs. armády v Buzuluku. Druhú – zaisťovaciu divíziu premiestnili do Talianska na „domáce práce“ – stavať mosty a pod. Slováci museli rukovať. Česi mali dobrovoľníkov „vlajkárov“, ktorí bojovali proti Američanom na západnom fronte. V roku 1955 začali prepúšťať slovenských dôstojníkov zo Svobodovej armády, lebo predtým slúžili v armáde Slovenského štátu. Na prepúšťacích dekrétach sa mihli aj podpisy bývalých „vlajkárov“.

MUDr. Jaroslav Rafaj

ZUŠOVINKY

Po dlhšej odmlke sme tu opäť aby sme Vás informovali o živote a aktivitách našej základnej umeleckej školy.

Ponúkame Vám stručný prierez aktivitami, ktoré sa udiali v priebehu prvého polroka. A nebolo ich málo. Tak poďme na to!

Aká by to bola škola bez pedagógov? V tomto školskom roku rozdávali svoju hudobnú múdrosť a kvality nasledovní učitelia:

Vedenie:

Mgr. Milan Matucha – keyboard, basová gitara, HN

Pedagogický zbor:

Elvíra Nagyová – klavír

Mgr. Ľubica Sabová – PHV, HN, akordeón

Bc. Hajnalka Vargová – klavír, korepetície, HN

Jozef Illés – gitara

Vojtech Oláh – zobcová flauta, klarinet, priečna flauta, keyboard, bicie

Mgr. Ivana Szökeová – výtvarný odbor

Štúdijné odbory a hlavné predmety

V šk.r.2010/2011 ste si mohli vybrať z nasledovných predmetov:

- hudobný odbor – klavír, keyboard, akordeón, gitara, basová gitara, zobcová flauta, klarinet, priečna flauta, saxofón

- výtvarný odbor – kreslenie, maľovanie, modelovanie, grafika

Všetky odbory platia **aj pre dospelých**! Som veľmi rád, že o štúdium na našej škole je stále veľký záujem.

Čo je už za nami?

10. 9 – koncert venovaný spomienke obetiam represálií 50-tych rokov

13.10 – uvedenie básnickej zbierky F.Bábelu „Iba pošečky“

21.10 – koncert k mesiacu úcty k starším – Tisovec, Rimavské Zalužany

22.10 – koncert k mesiacu úcty k starším – R.Píla

12.11 – koncert z tvorby slovenských skladateľov pre deti a mládež – Bratislava – VŠMU

6.12 – 1.adventný koncert – evanjelický kostol – R.Píla

7.12 – adventný koncert – evanjelický kostol – Tisovec

15.12 – Vianočný koncert ZUŠ – „Svetlo v nás“ – MsKS Tisovec

16.12 – Vianočný pozdrav – domov dôchodcov – Tisovec

17.12 – Daxnerov Tisovec – MsKS

Súťažili sme!

Okresné kolo súťaže v hudobnej náuke „Hnúšťanský akord“ sa konalo v Hnúšti, kde sme v A kategórii obsadili 2. miesto, v B kategórii 2. miesto a naša C kategória postúpila do krajského kola až do ďalekého Zvolena. Tam naši bojovníci obsadili krásne 3. miesto. Komu poďakovať? V prvom rade Mgr. Ľubici Sabovej, ktorá žiakov zodpovedne pripravila a samozrejme aj všetkým súťažiacim:

A kategória: J.Mešková, R.Rončáková, M.Búr – 2. miesto – okresné kolo

B kategória: K.Kojnoková, E.Magyarová, A.Vetráková – 2. miesto – okresné kolo

C kategória: R.Magyarová, L.Csölleová,

Z.Sabová – 3.miesto – krajské kolo

Gratulujem všetkým účastníkom a prajem veľa podobných úspechov.

Najbližšie akcie v druhom polroku:

- vystúpenie ku Dňu učiteľov – marec 2011

- 3 výchovné koncerty pre ZŠ Tisovec, EGT Tisovec a SOŠ Tisovec – 31.3.2011

- výchovný koncert – Brezno – 1.4.2011

- vystúpenie akordeónového orchestra na celoslovenskej prehliadke akordeónových orchestrov vo Zvolene – 1.4.2011 (náš orchester bude účinkovať

v spolupráci so ZUŠ Lipany a ZUŠ R.Sobota)

- súťaž v komornej hre – Poltár – 8.4.2011

- triednicke prehrávky – apríl, máj 2011

- vystúpenie pri príležitosti 70. narodenín prof. J.Hatrika

- Tisovec – 27.5.2011

- absolventské skúšky, koncert HO a vernisáž VO – jún 2011

- koncert rodín „Rodinná pohoda“ – areál Daxnerovho domu – 17.6.2011

P.S.: O nečakaných aktivitách žiakov HO Vás budeme včas informovať.

Žiaci VO sa každoročne zapájajú do súťaží a rôznych aktivít, ktoré sú prevažne v druhom polroku. O tom, potom!

Informácie:

Školné je v tomto roku nasledovné:

- prípravné štúdium – 3,30 €

- individuálne štúdium – 5,60€ (HO)

- skupinové štúdium – 5 € (VO)

- štúdium pre dospelých – zárobkovo činní – 10 €

- štúdium pre dospelých – zárobkovo nečinní – 7 €

- rodičovský príspevok – 8,30 € - na jeden polrok

Školné sa bude uhrádzať dvojmesačne do 20.-ho dňa v mesiaci.

Rodičovský príspevok – za II.polrok bol určený termín **do 28.februára 2011!** Prosím všetkých tých, ktorí ešte príspevok neuhradili, aby tak urobili bezodkladne **do 18.marca 2011!**

O prospechu a výsledkoch štúdia Vašich detí sa môžete informovať u triednych učiteľov.

Coda:

Keďže akcií v druhom polroku bude viac než dosť a väčšia časť bude pre verejnosť, chceme Vás srdečne na ne pozvať. Nájdiť si kúsok voľného času a prídte sa pozrieť na Vaše deti, našich žiakov, našich pedagógov. Budeme veľmi radi!

Naša emailová adresa: zustisovec@azet.sk, tel. číslo 047/54 93 272, Po - Pi v čase od 14.00 – 17.00.

Mgr. Milan Matucha

Oneskorený vinš k narodeninám

(Ondrejovi Nagajovi)

Milý Ondrej, prepáč už telefonicky ospravedlňované meškanie môjho vinšu k Tvojim narodeninám, vzhľadom na periodicitu vydávania Tisovského mesačníka, až mesačné a prijmi túto moju avizovanú písomnú gratuláciu aj ako spontánne „Živio!“ (ktoré bude, dúfam, príležitostne dodatočne pokropené aj nejakou „svätenou vodou“) a prijmi ju aj ako poďakovanie moje i mojich priateľov za doterajšiu Tvoju bohatú, tematicky pestrú, žánrovo rôznorodú, majstrovsky spracovanú i čitateľsky atraktívnu poéziu.

V rámci tradičného vinšovania Ti chcem popriať do ďalších rokov dostatok zdravia, s čím súvisí, prirodzene aj tvorivá bystrosť ducha, lásku Tvojich najbližších a všetko ostatné, čo v našom veteránskom veku podmieňuje plnosť života. V druhej časti gratulácie sa pokúsím o stručný náčrt môjho pohľadu na Tvoju poéziu.

1. Výstup na Parnas

Ondrik, výstup na Parnas, do sídla známych dám, bol vždy veľmi ťažký. Ty si ho zvládol a bez protekcie, sám. Ako básnický talent a duchaplný muž stal si sa miláčikom tamajších žien.

Získať si ich priazeň a potom – niešť si ju celým životom, je najvzácnejší dar.

2. Poetický orchester

Neviem, či neskorší svoj poetický orchester si mal od začiatku premyslený koncepčne, či jeho polyfónia sa len postupne rodila ako Tvoja reakcia na potreby doby. No obdivuhodné je, že vo viacerých oblastiach našej poézie si vrcholy doby. Po vyštartovaní do nej zbierkou básní Verše na pni si sa výrazne prikláňal k svojim obľúbeným dámam, k detskej i ľúbostnej poézii. Chvíľu si malým i trošku väčším, hromadu veršikov svojou láskou kalil a vzápätí si, gemerský slávik náš, azda sám v životnej tiesni, keď srdce smútok tesní, v korunách jabloní, práve tak ako vták slávik, na slávu života nadšene zazvonil ľúbostnými tónmi svojich nagajovských piesní. Dva vrcholky Tvojej poézie:

detská a ľúbostná.

A v stovkách tých utešených básní, uvedomuješ si to, Ondrej, Tvoje srdce bije!

No to ešte nie je Amen! V oblasti tvorby pre deti, koľko besied, posedení, si mal s nimi? Máš to spočítané? Koľkokrát Ti Tvoji malí kytku vďaky do rúk podávali?

3. Posmešníky

Básnik nielen dumá, spieva, niekedy sa aj nahnevá. Na neduhy i na ľudí, na zlozvyky i na mafiánske kliky. Neháda sa pritom s nikým. Chopí sa biča kritiky a napíše Posmešníky. Pravda, ak má nato. Úspech mávajú veľiký! Ako najväčšie kampane. Ondrej, vďaka za ne, už aj za samotnú odvahu týmto smerom tasiť zbrane.

4. Texty piesní

Mám Ti, Ondrej, poďakovať, aj na pokyn kompetentných, za viaceré, stále živé texty piesní. Veď cez túto oblasť tvorby, kontakty so spevokolmi, si ako Gernerčan aj v našom Tisovci spoločensky a kultúrne hlboko zakorenený.

5. Intermezzo

Ponáhľam sa, neľútostne redukujem, škrtám, zostrihujem všetko,

čo sa dá, lebo pozri: zo stručného vinša vzniká, rastie, už priveľká hromada. Škoda, musím končiť!

...

Dávno som sa kontaktoval s blížiacim sa večerom. Cez okno ma obľapkáva už prihustá tma, kamarátka, no zároveň neúprosná hlupaňa, civela by cez sklo okna takto na mňa do rána. Veľká rúčka na hodinách takmer polnoc doháňa...

6. Epilóg

Končím, priateľ, človek, básnik, s vinšom i s písaním. Ty lampu nezhasni a píš ďalej, kým Ti zdravie dovolí. A nestrácaj vieru, neuvažuj mojim smerom. Nerezignuj, neodkladaj dobre rozpísané pero a nezhadzuj predčasne básnickú zásteru! Končím s úprimným pozdravom a tak, ako som vinš písal, aj vážne, aj hravo s nádejou na lepšie časy aj v oblasti všeobecnej hmotnej i sociálnej psoty i krízovej duchovnej žobroty.

Tvoj krajan Gerneršán a kúšчок aj Bystrán... F Tisócu dnes, koj je akurát nedelä

František Bábel

Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Pily

Samuel Takáč

100. výročie narodenia politika a verejného činiteľa

Narodil sa **6.3.1911**. Detstvo a mladosť prežil v **Tisovci**, tu získal základné vzdelanie. Gymnaziálne štúdiá absolvoval v Rimavskej Sobote v rokoch 1922-1929. V rokoch 1929-1935 študoval na Českom vysokom učení technickom v Prahe elektrotechnické inžinierstvo. Tu aktívne pôsobil v študentských spolkoch: Detvan - spolok slovenských akademikov, Iskra - spolok slovenských socialistických študentov, R - 10. Po ukončení štúdií pracoval v Prahe v rôznych firmách. V roku 1940 prišiel do továrne na káble v Bratislave, kde pracoval do roku 1944. Zapojil sa do ilegálneho protifašistického hnutia, za čo bol väznený v Ilave. V roku 1944 sa podieľal na prípravách Slovenského národného povstania v **Tisovci**, po ústupe do hôr bol pri Čiernom Balogu zajatý a väznený v Banskej Bystrici. Po oslobodení pri obnove vojnou poškodeného hospodárstva vo funkcii vedúceho odboru rekonštrukcie a plánovania Poverenia priemyslu a obchodu v Košiciach. V rokoch 1951-1963 pracoval na ministerstve ľahkého priemyslu, stavebníctva, ťažkého priemyslu. Od roku 1963 bol ministrom stavebníctva v Prahe. Od roku 1972 bol na dôchodku. V **Tisovci** pomohol pri výstavbe novej budovy základnej školy a pamätníka Dr. Vladimíra Clementisa. Je autorom mnohých štúdií, prejavov a článkov z problematiky obnovy národného

hospodárstva, industrializácie, stavebníctva a ekonomiky riadenia. Zomrel 21.9.1981 v Bratislave.

Matej Hrebenda

215. výročie narodenia ľudového spisovateľa a kolportéra kníh

Narodil sa **10.3.1796 v Rimavskej Píle**. Pochádzal učiteľskej rodiny, kde získal základné vzdelanie. Živil sa ako mendík. Od roku 1816 bol hlásnikom v Kokave, Hačave a v Polome. Od roku 1829 žil v Hačave a zarábala si kolportovaním kníh po Slovensku. Bol podomovým kníhupcom - rozširovateľom slovenských a českých kníh. Zachránil tiež množstvo vzácných prvotlačí a starých tlačí, najmä vydání Písma svätého. Ako milovník kníh vytvoril pozoruhodnú osobnú knižnicu. Niektoré zo svojich kníh venoval Matici slovenskej i Prvému slovenskému gymnáziu a iným študentským knižniciam. Podporoval tiež tisovskú knižnicu. Je autorom príležitostných a gratulačných veršov na melódie ľudových a duchovných piesní, ktoré ostali v rukopise. Zbieral ľudové piesne. Spracoval trojväzkový vyše tisícstranový rukopis *Magazín - zbierku veršov Mateja Hrebendu Hačavského*. Životné osudy a zážitky z cesty po Slovensku a do Viedne opísal vo *Vlastnom životopise*, ktorý knižne vyšiel až v roku 1976. Zomrel 16.3.1880 v Hačave. Stal sa hlavnou postavou románu L. Zúbka V službách Mateja Hrebendu a V. Šikulu Matej.

Vladimír Daxner

40. výročie úmrtia právnika a dôstojníka

Narodil sa 10.8.1888 v **Tisovci**. V roku 1898 absolvoval prípravnú triedu na ruskom gymnáziu v Kyjeve. V rokoch 1899-1903 študoval na rumunskom gymnáziu v Brasove a v rokoch 1903-1907 na srbskom gymnáziu v Novom Sade. Právnickú fakultu absolvoval v rokoch 1907-1913 v Budapešti. Počas štúdií v Budapešti bol cvičiteľom tamojšieho Sokola a sokolskú jednotu ako súčasť hasičského zboru pomáhal zakladať i v **Tisovci**. V roku 1900 zorganizoval tamburášsky orchester, ktorý účinkoval na koncertných vystúpeniach spevokolu. V rokoch 1919-1920 bol dirigentom tisovského spevokolu. Ako dôstojník rakúsko-uhorskej armády padol v roku 1915 do ruského zajatia a vstúpil do československých légii. Od roku 1926 bol verejným a štátnym notárom v Rimavskej Sobote, po jej okupácii v **Tisovci**. Po vypuknutí SNP bol pracovníkom Veliteľstva československej armády na Slovensku. Od 16.9.1944 bol druhým zástupcom hlavného veliteľa a vedúcim osobného oddelenia Hlavného štábu partizánskych oddielov na Slovensku. V marci 1945 sa zúčastnil na rokovaniach o zložení a programe novej československej vlády v Moskve. Po návrate sa stal zástupcom československej delegácie Spojeneckej kontrolnej komisie v Budapešti. Od roku 1946 bol štátnym notárom v Rimavskej Sobote až do odchodu na dôchodok v roku 1956. Zomrel **27.3.1971** v Žiline.

Miroslava Kojnoková, vedúca odd. KaŠ a MSK

Študenti Evanjelického Gymnázia v Tisovci pokračujú v projekte The People Speak!

Trojčlenný tím študentov v zostave: Milica Majorčíková, Zuzana Szalaiová a Andrej Batyás pokračujú v medzinárodnom projekte The People Speak - Global Debates. Hlavnou témou tejto súťaže je problém týkajúci sa imigrantov. Študenti sa snažia pozdvihnúť a poukázať na problémy týkajúce sa ľudí, ktorí migrovali zo svojej pôvodnej krajiny či už zo sociálnych alebo iných dôvodov. Hlavnou cenou je účasť na mládežníckom fóre, ktoré sa tento rok uskutoční v Istanbuli.

V jesennej časti tejto súťaže, náš slovenský tím písal blogy, natáčal videá a rôznymi inými aktivitami poukazoval na tento problém. Študenti taktiež zorganizovali verejnú debatu na mestskom zastupiteľstve v Tisovci, ktorá bola veľmi úspešná a poslanci s ňou boli veľmi spokojní. Za každú takúto aktivitu sa im pripisovali body a po sčítaní bodov sa dostali na neuveriteľné štvrté miesto z 247 prihlásených škôl z celého sveta. Ich konkurencia pozostávala z takých štátov ako je napríklad Uganda, India, Taliansko či Kanada.

V jarnej časti súťaže budú s aktivitami pokračovať. Plánujú navštíviť spoločenstvo imigrantov v Bratislave, robiť plagáty a takisto uskutočniť ďalšiu debatu. My veríme, že sa im podarí nazbierať vysoký počet bodov a budú úspešne reprezentovať náš štát v zahraničí. Všetci im držíme palce.

Lukáš Vetrák

Marec mesiac knihy

Ferko Urbánek mal pred sto rokmi asi podobnú skúsenosť ako my, keď nám do knižnice vracajú potrhane a počmárané knihy. Preto sa často v knižkách z jeho tlačiarne stretávame s Desatorom čitateľa. Venujte kniham takú pozornosť, ako si zaslúžia! Desatoro čitateľom



1. Spomni si zakaždým, keď berieš vypožičanú knihu do ruky, že nie je tvojím majetkom a že ju musíš vrátiť včas a celkom neporušenú.
2. Vypožičanú knihu zaobal' doma hneď do papiera. Neber ju do nečistých rúk. Pamätaj, koľko čitateľov bude chcieť ešte za tebou čítať tú istú knihu, čistú a neporušenú.
3. Ušpinená kniha budú oškľivosť, prenáša i nákazlivé choroby. Preto neobracaj strany naslinenými prsty, nevkladaj medzi ne tužky, sirky a pod., nezahýbaj rohy strán, ale vlož na miesto, kde si dočítal, pásik čistého papiera alebo stužky.
4. Pri čítaní nevyvracaj a nerozlamuj chrbát knihy; keď leží na stole, neopieraj sa o ňu rukami; neodkladaj knihu na miestach vlhkých alebo zaprášených.
5. Nečítaj pri jedle ani v posteli. Pri čítaní nezabudni vše vydýchnuť a dať odpočinúť oči.
6. Nezáleží na počte kníh, ktoré si prečítal, ale na tom, čo a ako si čítal.
7. Preto čítaj pozorne a oddane, nečítaj len očami, ale čítaj srdcom. Nepreskakuj pri čítaní odstavce alebo i celé strany. Voľ len knihy dobrých spisovateľov.
8. Vypisuj si, čo sa ti pri čítaní najväčšmi páčilo, čo ťa dojalo alebo uchvátilo: krásne opisy, významné vety, zaujímavé výpovede. Poznamenaj si krátky obsah knihy, titul a spisovateľa.
9. Nečítaj mnoho naraz, ale čítaj každý deň — a každý deň niečo dobrého vykonaj.
10. Uč sa z kníh dobru a pravdu. V tom je smysel života.

Miroslava Kojnoková

Moja boľavá noha

Pri prechádzke našim krásnym mestčekom môžeme obdivovať naozaj nádhernú prírodu, stále sa vylepšujúce počasie a priateľských ľudí. No dnes akosi nemám chuť nič obdivovať, moja boľavá noha svedčí o niečom inom, stretla sa totiž s našimi domyselne vymyslenými priechodmi na chodníkoch. Toto mesto nemá len pozitíva ale ako som mohla pred chvíľou zistiť, má aj neprijemné negatíva. Každý Tisovčan si je vedomý zlej priechodnosti chodníkov, akosi sme si už na to zvykli, že keď prechádzame s kočíkom, naše malé deti si prežijú nejednu chvíľu podobnú malému zemetraseniu. Naše tisovské chodníky nemajú spravené priechody nielen pre mamičky s kočíkmi, ale takisto aj pre vodičkarov! Viem že naši poslanci sa prevažne rozvážajú na svojich autách, ale prosím vás, skúste vyjsť a zamyslieť sa. Prejdite sa po našich cestách

o ktoré sa máte starať nielen kvôli ľudskosti voči občanom ale aspoň kvôli zákonu ktorý prísne diktuje ako má chodník vyzerieť. Prejdite sa do cintorína, alebo ešte lepšie, na Štavicu kde nevedie chodník žiadne! Nielenže takto ohrozujeť chodcov ale aj vodičov. Bezbarierový vstup je len tichým želaním každého postihnuteho a každej mamičky, ktorá denne putuje do materskej škôlky a prežíva nepríjemné zážitky so zlým povrchom cesty pre chodcov. Seniorom s palčikami naozaj neľahčuje život ani cesta k doktorovi alebo do lekárne. Je naozaj nedôstojné pridávať takýmto ľuďom ešte viac bolesti ako majú.

Vstúp a zostup, teda nájazd a zjazd z chodníka by mal byť podľa stavebného zákona samozrejmosťou a hlavne nevyhnutnou súčasťou.

Verím, že poslanci to v stavebnej komisii odsúhlasia, lebo naši aktivisti to pod odborným vedením zvládnu

a toto dielo prinesie viac úžitku ako sa nazdávate! Preto sa prosím zamyslite nad tým, ako sa tento problém dá vyriešiť a nie ako nedá, pretože síce je po voľbách, aj teraz by vám malo záležať na blahu občanov a svojich voličov. Ďakujeme vám za prestavbu námestia ktorá je výborným projektom pre zveladenie tohto mesta a viem že aj napriek tomuto investovaniu financií sa dokážete rýchlo a lacno postarať nie o nové, ale o vylepšené chodníky pre Tisovčanov. Sme vám vďační aj za označenie parkovacích miest pre vodičkarov, apelujeme na výzvu pána viceprimátora ktorý vyzval občanov vyjadriť svoje návrhy. Takže tu predkladáme ten náš a veríme že neostane nevyužitý a na sešer sa budeme tešiť z prechádzky bez zdravotnej újmy, ako je to napríklad na ulici Jesenského ktorá sa dúfajme čoskoro dokončí.

Za ZO SZTP Ing. Hana Krišková

Spoza dverí ZŠ

Veru tak, polrok nám ubehol ako voda. Deti priniesli domov svoje polročné skóre. Jedni s úsmevom, druhí možno s tenkou dušičkou. Verím, že v druhom polroku sa všetci budú ešte usilovnejšie učiť a plniť domáce úlohy, aby tých tenkých dušičiek poletovalo v lete po našom mestečku čo najmenej! Ale, poďme už sumarizovať.

1. februára 2011 sa v Hnúšti odohralo I. kolo **Minimax volley** vo volejbale dievčat. Súťažilo šesť družstiev, no a 1. miesto si „vyvolejbalovalo“ naše družstvo v zložení: Lujza **Laudárová**, **Bianka Oravcová**, **Lenka Homolová**, **Alžbeta-Michaela Debnárová**, **Natalia Nagajová**, **Lucia Dianišková**.

O dva dni neskôr sa dokorán otvorili dvere ZŠ a v sprievode rodičov sa do školy prišli zapísať budúci prváci. Po prvýkrát sa toto podujatie uskutočnilo v telocvični. Všetky pani učiteľky z I. stupňa si pre detičky pripravili stanovišťa so zaujímavými úlohami. Pri jednom písali čiarky, oblúčiky, pri druhom počítali, pri treťom recitovali a spievali... Svoju šikovnosť však ukázali aj pri viazaní šnúrok, zapínaní gombíkov, preliezání lavičiek, či poznávaní farieb. Za odmenu potom dostali pekné darčeky, pamätné listy a štvrtáci si pre nich pripravili pestrý program. Veríme, že sa im u nás páčilo a že sa už tešia na svojich nových starších spolužiakov a pani učiteľky.

Žiaci II.A triedy sa svedomite na hodinách

prírodovedy učili o stavbe domu. No nielen to. Naučili sa rozoznávať pojmy interiéru a exteriéru. Celá trieda sa potom premenila na architektov, a tí vytvorili „Dom svojich snov“. Makety sú úžasné. Nezaprie sa detská predstavivosť. V obyvačkách visia obrazy, pred domov pláva kačička, či je zaparkované super auto, alebo okolie bieleho domčeka je olemované detailne vyrezávaným bielym latkovaným plotom. Ktovie, či by niektoré práce neinšpirovali aj „veľkáčov“. Hlavným architektom v tomto projekte bola Mgr. **Tatiana Katreniaková**.

V športových súperiach sme pokračovali aj 11. februára, kedy sa opäť v Hnúšti hralo II. kolo a dohrávalo III. kolo **Minimax volley** dievčat. **V obidvoch kolách, na našu veľkú radosť, zvíťazili víťazky 1. kola. Gratulujeme!**

V ten istý deň sa žiaci školského klubu zmenili na krásne rozprávkové bytosti - princezné, víly, zvieratká a kovbojov. Spolu s pani vychovateľkami sa presunuli do malej telocvične a karnevalová zábava sa mohla začať. Medzi všetkými maskami bola aj pani doktorka, našťastie, lebo keď detičky prišiel pozdraviť obrovský chrobák, od veľkého rozrušenia a nadšenia odpadol a pani doktorka ho musela zachraňovať. Po tejto úspešnej záchranej akcii si všetci spoločne zatancovali, zasúťažili a občerstvili sa v "bufete". Nálada bola skvelá, čo dokazujú aj zábery vo fotoalbume. Nakoniec každému z aktérov bol udelený diplom za účasť, a rozmanité masky sa opäť premenili na žiakov.

Tí sa s úsmevom na tvári pobrali radostne domov užívať si jarné prázdniny.

22. február bol dňom, kedy žiaci 2. ročníka navštívili Muráň v doprovide Zdenka Pochopa a triednych pani učiteliek Mgr. **Tatiany Katreniakovej** a Mgr. **Beáty Bošelovej**. V informačnom centre Národného parku Muránska planina prežili krásne dopoludnie. Pracovníci zaujímavou formou oboznámili žiakov o faune a flóre NP. V stálej expozícii uvideli rastlinky, zvieratká, nerasty aj horniny. Všetko bolo veľmi zaujímavé. Získané vedomosti si overili vypracovaním super pracovného listu. V závere si prezreli orientačné tabule v okolí NP a na chvíľu sa v ňom „prevetrali“. Už teraz sa tešia na ďalšie stretnutie, ktoré ich čaká vo vyšších ročníkoch.

24. februára sa v priestoroch našich telocvični uskutočnilo obvodné kolo vo vybíjanej pre žiakov 5.- 6. ročníka. Organizačne ho zabezpečili Mgr. **Erika Balázová** a Mgr. **Marián Petrok**. A čo naši športovci? Samozrejme zvíťazili a postupujú do okresného kola. Tešíme sa.

Druháčikovia boli tento mesiac ozaj veľmi aktívni, lebo okrem výstavby domov, návštevy blízkeho Muráňa sa naučili aj to, ako si majú správne čistiť zúbky a starať sa o ne každú deň. Všetko im pekne poporiadku vysvetlila slečna **Lenka Pastýrová**.

Tak, najkratší a najchladnejší mesiac máme za sebou a teraz sa už všetci tešíme na slnečné lúče a prvé kvietky. Dovidenia, či radšej „dočítania“!

Za celý kolektív ZŠ Mgr. Marta Svobodová

Je broskyňa – marhuľa stromom krátkeho života?

Nebýva zriedkavosťou, že stromček broskyne – marhule po vysadení nevypučí alebo krátko po vypučaní odumiera. Na dvoj – až štvorročných stromčekoch sa na konári objaví kvapka gleja, tento neskôr odumiera. Staršie desať – až dvadsaťročné stromy majú malý počet kostrových konárov a vyskytuje sa na nich mnoho nektróz. Sú „vyholené“ od rodových konárov a obrastu. Tieto sa nachádzajú iba na vrcholoch kostrových konárov s napadnutými listami. Stromy môžu žiť ešte niekoľko rokov, ale pri slabej úrode. Ich ponechávanie v záhrade je zbytočné.

Prečo odumierajú konáre broskýň – marhúl? Všetky chorobné javy sú určované vnútornými a vonkajšími faktormi. Vnútorné faktory, teda náchylnosť alebo odolnosť sú geneticky dané. Najčastejšie vonkajšie faktory, ktoré ovplyvňujú odumieranie, sú nepriaznivé pôdne podmienky, nadmerné sucho, vlhko, utuženia a kyslosť pôdy, nedostatok niektorých prvkov napr.: bóru, neskoro jarný rez, silný výskyt listových chorôb – kučeravosť, vyčerpanie stromov alebo príliš hlboký rez na konci vegetácie.

Z poveternostných podmienok nepriaznivo pôsobia silné mrazy v zime, skoré mrazy v jeseň, neskoro na jar, veľké výkyvy v denných teplotách, alebo silné slnečné žiarenie v jarných mesiacoch. Nepriaznivé následky má aj vysoká vlhkosť vzduchu v zahustených záhradách. Zdravotný stav broskýň a marhúl negatívne ovplyvňuje i nevhodná kombinácia odrody a podpníka. Tieto činitele „stresujú“ stromy a robia ich náchylnými na infekcie, ktoré sú príčinou odumierania broskýň a marhúl. Odumieranie je vždy spojené s mrazmi a baktériami a pôvodcom deštruktívnych zmien môžu byť aj huby, ktoré prenikajú do kôrových pletív cez poranenia rôzneho pôvodu, napr. po reze, cez kôru a puky poškodené mrazom, po plodových a listových stopkách a po opade listov. K infekciám dochádza za vlhkého počasia až do nástupu vegetácie. V pletivách sa baktérie

rozmnožia, spotrebujú cukry, čím sa pletivá stávajú citlivými na mrazy. Pokožka stmavne do červenohneda. Ak je postihnutá iba časť pletív, zdravá časť kambia obrastie lykom, čo sa prejaví zhrubnutím, glejotokom a tvorbou nádoru. Napadnutý strom odumiera. Infikované drevené časti cievnych zväzkov pri baktériách a hubách vyvoláva tvorbu gumovitých látok, ktoré upchávajú cievy a bránia postupu štiav. Časté sú aj spoločné infekcie oboch, čím sa chorobný proces posilňuje. Charakteristické je šírenie a pretrvávajúce oboch chorôb z roka na rok, pribúdanie nádorov sa zväčšuje a vyúsťuje do odumierania konárov a následne stromov.

Možnosti ochrany: Odporúčané ochranné opatrenia majú iba preventívny charakter. Aby sa zabezpečili podmienky pre optimálny rast stromov, vyhýbame sa akémukoľvek poraneniu kôry. Posunieme jarný rez na začiatok pučania. Dbáme na vyváženú výživu. Pravidelne kontrolujeme stromčeky s výskytom nektróz a rakovinových útvarov. Dôsledne ich odstraňujeme a dezinfikujeme rezné plochy náterovou pastou (Kambilán) s prídavkom fungicidu. Odstránime a spálime konáre.

Fungicídne ošetrenie Kuprikolom 50 (je dostatok aj iných prípravkov) v jeseň na začiatku opadávanie listov zabraňuje infekciám jaziev a rán spôsobených mrazom. Nelieči infekcie, ktoré už nastali, ale znižuje počet trvalých ochorení rán, výraznejšie neovplyvňuje dĺžku života stromov.

Jediným východiskom z tohto stavu je vyšľachtenie odrôd a podpníkov odolných alebo tolerantných broskýň a marhúl.

Zatiaľ výskumné pracoviská (Bojnice) odporúčajú ako za najlepšie – štepiť do podpníkov „odkopok z duranzie“ pre tieto druhy ovocia.

V našich podmienkach máme dostatok tohto materiálu.

Jaroslav Pavlikovský

Úvaha na tému: Čo je sloboda?

„Sloboda je právo žiť tak, ako si prajeme!“ (Epikuros)

A čo Tisovec? Je slobodný? V dnešnej dobe áno, ale v minulosti to tak nebolo.

Myslím si, že najmä v období druhej svetovej vojny to bolo veľmi zlé, pretože do Tisovca vtrhli fašistickí Nemci a vraždili. Plamene vojny však nezachvátili len Tisovec, ale aj celé Slovensko, postupne Európu, ba v konečnej fáze takmer celý svet. Bolo to kruté obdobie. Zomrelo niekoľko miliónov ľudí. Ľudí, ktorí zápasili celé roky o prežitie.

Nebolo to ľahké. Strach o život, nedostatok potravín, oblečenia, energií. Stagnuje výroba. Všetky sily a financie sa presúvajú do zbrojného priemyslu.

Dlho som uvažovala o tom, ako túto situáciu prežili v minulosti moji rovesníci. Deti, ktoré v tomto období mali chodiť do školy, no z dôvodu nefungovania spoločnosti im to nebolo dopriate. Čím sa zaoberali? S akou myšlienkou sa ráno prebúdzali a večer ľahli do postelí v izbičkách so zatemnenými oknami. Iste túžili po bezstarostných hrách. Iste v týchto momentoch pochopili, že aj v škole bolo dobre. Že okrem vedomostí sa so spolužiakmi hrali, smiali a žili naplno.

Až po ukončení vojnového šialenstva sa život pomaly vracal do bežných kolí. Život v spoločnosti sa obnovoval a deti konečne mohli opäť spoznávať nové veci. Behať po okolitých lúkach slobodne, s vetrom vo vlasoch a nebojácnym úsmevom na perách bez obavy zo zajtrajška.

Sme vďační našim osloboditeľom. Sme vďační, lebo nielen našim predkom, ale i nám dopriali žiť dnešný život v mieri a v slobode.

Daniela Štellmachová, žiačka VII.A triedy

Predám záhradnú chatku v Papierni v Tisovci. Cena dohodou.
0903 178 762

Predám šteňatá čistokrvného zlatého retrievera. Cena 80,-€.
0915 807 395

Predám väčší rodinný dom s veľkou záhradou v obci Rimavské Brezovo. Cena dohodou.
047 5495 365

Predám basový akordeón Delicia. Cena dohodou.
0902 561 718

Predám zrekonštruovaný 4 – izbový byt 98,9 m² : plastové okná, vlastné plynové kúrenie, prerobené jadro, plávajúce podlahy. Cena: 21.000€.
0907 944 262

Milan Posuch-RK Maťa

Sprostredkovanie predaja, prenájmu a kúpy nehnuteľností



Chcete predat', kúpiť, nehnuteľnosť? Stačí zavolať na uvedené tel. čísla a dohodnúť si osobné stretnutie.

0911 643998 reality@rk-mata.sk **0903 043536**

1. Rodinný dom v Tisovci na ul. Podhradová
2. 4 -izbový byt v RS na síd. Západ
3. 3 -izbový byt v Kokave nad Rimavicou
4. RD v Rimavskej Bani
5. RD v obci Riečka pri Králi
6. RD v obci Stránska

Oznam pre občanov

s povinnosťou evidovania sa na úrade práce

Na základe dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Rimavská Sobota a mesta Tisovec, oznamujeme občanom, ktorí sú evidovaní v evidencii uchádzačov o zamestnanie a majú trvalé bydlisko v Tisovci a m. č. Rimavská Píla, že sa budú môcť **evidovať (podpisovať) od marca 2011, v Mestskom kultúrnom stredisku v Tisovci, v malej zasadačke v termínoch:**

Marec 2011 15. a 22.03.2011
Apríl 2011 19. a 26.04.2011
Máj 2011 17. a 24.05.2011
Jún 2011 14. a 21.06.2011

Ostatné termíny budú včas zverejnené.

2. ročník Tisovskej tenisovej ligy starých pánov

Termín konania: 18. apríl – 17. september 2011

Miesto konania: tenisové kurty pri ZŠ

Charakter turnaja: uzatvorený!

Podmienka účasti: - vek 35 rokov ku dňu otvorenia turnaja

- platná prihláška

- zaplatenie štartovného poplatku 12€

Organizačné pokyny:

Dátum stretnutia: 24. marca (štvrtok) o 17:00 pred telocvičňou ZŠ

Propozície turnaja: budú rozdané na stretnutí

Upozornenie: Nutná je osobná prítomnosť každého záujemcu, kvôli systému losovania zápasov!

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V MARCI

15.3. utorok
18.00
Gulliverove cesty – USA
Hrajú Jack Black, Jason Segel, Emily Blunt, Amanda Peet, Billy Connolly, Chris O'Dowd
Český dabing.
Komédia, MP12, 84 minút, vst.: 1,85,- € (žiaci ZŠ 1,50 €)

22.3. utorok
19.00
Zámena – USA
Hrajú: Jennifer Aniston, Jason Bateman, Jeff Goldblum, Patrick Wilson, Juliette Lewis
České titulky.
Romantická komédia, MP12, 101 minút, vst.: 1,85,- €

Pripravujeme na apríl 2011

5.4. **Američan** akčný
12.4. **Sociálna sieť** dráma
19.4. **Red: Vo výslužbe a extrémne...** akčná komédia

Kníhkupectvo Info ponúka stolové a nástenné kalendáre s 50% zľavami.

Príležitosť pre poberateľov a darcov 2% z odvedených daní Vážení priaznivci Klubu slovenských turistov, turistického oddielu KOS Rimavská dolina!

Aj v roku 2011 si dovoľujeme uchádzať sa o Vašu priazeň v rámci možnosti poskytnúť 2% z Vašich daní neziskovej organizácii. Zákon č.595/2003 o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov umožňuje každej fyzickej a právnickej osobe, ktorá platí dane (zamestnanec, živnostník, podnik) poukázať neziskovej organizácii - ktorú si sám určí – aspoň 2% z jeho zaplatených daní za uplynulý rok. Pre Vás to znamená nasmerovať túto čiastku do Vami zvolenej organizácie. Ak tak nečiniteľ Vy, štát si 2% z daní občanov-daňovníkov rozdelí podľa vlastných priorít. Aktuálne informácie o činnosti KST TO KOS Rimavská dolina je možné nájsť na internetovej stránke mesta Tisovec pod hlavičkou oddielu. Tu pravidelne uvádzame pripravované aj uskutočnené akcie. Náš oddiel využíva možnosť získania finančných prostriedkov od začiatku jej zavedenia do praxe. A je to najdôležitejší zdroj príjmov pre našu činnosť. Keďže táto možnosť je tu aj tento rok, obraciame sa na Vás, členovia oddielu, Vašich rodinných príslušníkov, známych a priateľov. Obraciame sa aj na Vás, milí občania, čitatelia Tisovského mesačníka, návštevníci webu www.tisovec.com, milovníci prírody a turistiky a na všetkých zamestnancov, živnostníkov a firmy s prosbou o venovanie svojich 2% z odvedených daní za rok 2010. Je dôležité vedieť, že to nie je pre Vás žiaden výdaj navyše. Daňový úrad garantuje ochranu osobných údajov daňovníka a aj to, že 2% z dane dostane na účet tá organizácia, ktorú si občan sám zvolil. Nechceme nič nasilu a za každú cenu. Každý sa môže rozhodnúť sám. Ak sa však rozhodnete podporiť naše občianske združenie, môžete tak spraviť nasledovným spôsobom:

V prípade, ak ste právnická osoba alebo fyzická osoba – živnostník:

Vyhlasenie o poukázaní 2% dane je už súčasťou formulára daňového priznania, na jednej z posledných strán. Treba ho len vyplniť. Daňový úrad následne prevedie 2% dane v prospech určenej organizácie.

V daňovom priznaní k dani z príjmov vyplňte na poukázanie 2 % z dane nasledovné:

Obchodné meno alebo názov: **Klub slovenských turistov turistický oddiel KOS Rimavská dolina**

Sídlo: **Daxnerova 1083/29 Tisovec**

Právna forma: **občianske združenie**

Identifikačné číslo: **31906354**

V prípade, ak ste zamestnanec: Zamestnávateľ Vám vykoná **Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov** a potom na požiadanie vystaví tlačivo **Potvrdenie o zaplatení dane**.

Občan – zamestnanec vyplní len **Vyhlasenie o poukázaní sumy do výšky 2% zaplatenej dane**. Tu sa udáva len meno a priezvisko daňovníka (zamestnanca), rodné číslo, bydlisko a suma zodpovedajúca 2% zaplatenej dane (minimálne 3,32 €). Táto suma sa odpisuje z Potvrdenia o zaplatení dane od zamestnávateľa. **V prípade podpory nášho turistického oddielu sú všetky tlačivá k dispozícii – v kníhkupectve INFO v Tisovci, alebo v Mestskej knižnici. Je možné si ich stiahnuť aj na stránke mesta www.tisovec.com. Tlačivá boli vložené aj do februárového čísla Tisovského mesačníka.** Obe vyplnené tlačivá –

Vyhlasenie spolu s Potvrdením potom doručte do stanoveného termínu na daňový úrad podľa Vášho bydliska, alebo predsedovi turistického oddielu, do kníhkupectva INFO v Tisovci do 31. marca 2011.

Všetkým, ktorí sa rozhodnú podporiť našu činnosť, srdečne ďakujeme.

KST TO KOS Rimavská dolina